

SW-20

December - Examination 2016

B.A.-II Year Examination**Social Case Work and Social Group Work****Paper - SW-20****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) In India in which year and where the social case work in medical field was started ?
भारत में वैयक्तिक समाज कार्य चिकित्सा के क्षेत्र में कब और कहाँ प्रारम्भ हुआ ?

- (ii) Who has developed the Diagnostic school in social case work ?
वैयक्तिक समाज कार्य में निदानात्मक समुदाय किसने विकसित किया ?
- (iii) Who is the writer of Social Diagnosis ?
सोशल डाइगनासिस के लेखक कौन हैं ?
- (iv) In ancient period social case work was mainly related with what type of problem ?
प्राचीन काल में वैयक्तिक सामाजिक कार्य किस प्रकार की समस्या से सम्बंधित था ?
- (v) In which year 'Elizabethen Poor Law' was enacted ?
'ऐलिज़ाबेथ पूअर लॉ' कब पारित हुआ ?
- (vi) Social case work is "It is a process used by certain human welfare agencies to help individuals to cope more effectively with their problem in social functioning. Who defined ?
"वैयक्तिक समाज कार्य कुछ मानव कल्याण अभिकरणों द्वारा व्यक्तियों की सामाजिक क्रिया में अपनी समस्याओं का अधिक प्रभावपूर्ण रूप से समाधान करने में सहायता प्रदान करने हेतु प्रयोग में लायी जाने वाली एक प्रक्रिया है"
- (vii) Which agencies were established by Ghokhle in 1905 and by Shinde in 1906 with reference to social group work?
समाज समूह के संदर्भ में 1905 में गोखले ने और 1906 में शिन्दे ने किन संस्थाओं की स्थापना की ?
- (viii) Explain the concept of case social work.
वैयक्तिक समाज कार्य की अवधारणा बताइए।

(ix) Define Interview.

साक्षात्कार को परिभाषित कीजिए।

(x) What is the meaning of Planning ?

नियोजन का क्या अर्थ है?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Delimit your answers in maximum 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What is behaviour ? What are the basic principles of human behaviour.
व्यवहार किसे कहते हैं? मानव व्यवहार के मूल सिद्धान्त क्या हैं ?
- 3) Describe the hereditary and social determinants of personality.
व्यक्तित्व के वंशानुगत और सामाजिक निर्धारकों का वर्णन कीजिये।
- 4) Describe the development of social work in Europe.
यूरोप में समाज कार्य के विकास का वर्णन कीजिये।
- 5) Discuss the basic elements of social case work given by Pearlman.
पर्लमैन द्वारा प्रतिपादित वैयक्तिक समाज कार्य के मूलभूत तत्त्वों की व्याख्या कीजिये।
- 6) What are the misconceptions of group social work ?
समूह समाज कार्य के संदर्भ में फैली भ्रांतियाँ क्या हैं?

- 7) What is the principle of Individualization ?
वैयक्तिकरण के सिद्धान्त क्या हैं?
- 8) Explain the concept of group social work. Why we need it.
समूह समाज कार्य की अवधारणा का स्पष्ट करिये। हमें इसकी आवश्यकता क्यों है?
- 9) What is role ? What type of pressures create role conflict?
भूमिका क्या है? किस प्रकार के दबाव भूमिका संघर्ष को जन्म देते हैं?

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Describe the elements of group and objects of group social work given by Konopka.
कोनोपका द्वारा प्रतिपादित समूह सामाजिक कार्य के तत्त्व तथा उद्देश्यों की व्याख्या कीजिये।
- 11) Compare the philosophy of social case work group social work.
वैयक्तिक समाज कार्य और समूह समाज कार्य के दर्शन की तुलना कीजिये।
- 12) Describe the development of social work in India.
भारत में समाज कार्य के विकास की व्याख्या कीजिये।
- 13) Discuss the main principles of Human behaviour.
मानव व्यवहार के प्रमुख सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये।